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INTELLIGENTNE ÄRIPROTSESSIDE SEIRE

Üldistus. Tänapäeva konkureeriv ettevõtte ei saa enam raha niisama tuulde visata ning peab

tõsiselt mõtlema küsimusele, kuidas vähendada määramatust oma ettevõttes, mis põhjustab

valede otsuste tegemist ja suuri väljaminekuid?  

Siinkohal saab ühe võimalusena kasutada intelligentset äriprotsesside seire neljakihilist 

karkassi, mis lubab ennetada äriprotsesside puhul tekkivaid probleeme. 

 Käesolev töö tutvustab äriprotsesside seiresüsteemi toimimist. Antud seiresüsteem ei ole ainus

omataoline, samasugune on  näiteks operatiivintellekti süsteem

(http://en.wikipedia.org/wiki/Op er a tional_In tel li gence). 

Äriprotsessiks saab nimetada tegevust,  nt pangaautomaadist raha väljavõtmist, mille puhul

rakendub pangas mitu äriprotsessi, tagamaks, et sinu väljavõetav summa läheks maha ikka sinu

isiklikult pangakontolt. Täpsustuseks veel, et intelligentne äriprotsesside seiresüsteem (edaspidi

IÄP), äriintellekt [3], äriprotsesside haldus [5] ning aktiivne äriprotsesside [4] haldus ei ole

tarkvarad, vaid kontseptsioonid, ideed ning tehnoloogiad, kuidas oma protsesse paremini

optimeerida.

IÄP seiresüsteem  on süsteem,  mis kogub firma igapäevategevuses tekkivaid andmeid ning

hoiatab  firma juhtkonda või protsessi haldureid  sellest, millise protsessi juures võib tulevikus

tekkida probleeme. See on hea, sest siis saab kasutada profülaktilisi meetmeid kahju

ärahoidmiseks. 

Toon näite elust endast: elektroonikaga kaupleva firma laos on väikesed tooted riiulitel, kõik need 

tooted on märgistatud RFID-elementidega

(http://paber.ekspress.ee/viewdoc/1fc0fc9e8782691bc2257298002f6144), mille tulemusena on

täpne laoseis alati teada. IÄP seiresüsteemi puhul hoiatab tarkvara väheste laovarude puhul

sisseostuspetsialisti ning soovitab mingi kindla koguse antud toodet juurde tellida. Niinimetatud

kindla koguse juures  arvestab süsteem seda, kui palju eelmistel aastatel samal ajal tavaliselt

seda toodet osteti ning kui palju raha võib kulutada nende detailide peale, ja kindlasti jälgib ka

seda, kui palju kliente on toodet juba tellinud. Kuid selle süsteemiga sisseostuspetsialisti muidugi

täielikult ei asenda, sest keegi peab tarnijatega ikkagi ka hinna üle kauplema. Selline lahendus

loob ettevõttele  lisaväärtusi (aega ja raha).
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1. INTELLIGENTSE ÄRIPROTSESSIDE SEIRESÜSTEEMI  NÕUDED

IÄP seiresüsteemile on kaks  abstraktset põhinõuet:

1. Kasutatakse andmeaida [1] protsessihalduse struktureeritud  skeemi (vt joonis 1).

2. Et IÄP seiresüsteem kasutab kolme erineva tehnoloogia elemente (äriintellekt [3], aktiivne

äriprotsesside haldus [4] ning äriprotsesside haldus [5]), siis peab see vastama nende

tehnoloogiate nõuetele.

1.1. ANDMEAIT [1]

Tööotstarbeline ühiskasutusega andmekogu võib koosneda mitmest mis tahes tüüpi andmeid

sisaldavast andmebaasist, hõlmates organisatsiooni kõiki andmeressursse. Lähemalt on sellest

juttu A&A artiklis „Andmehoidlad”

http://deepthought.ttu.ee/aa/mod ules.php?name=News&file=ar ti cle&sid=2 .

1.2. TEHINGUANDMEBAAS [7] 

Seda saab kirjeldada kõige paremini, kui tõmmata paralleel arvuti ülesehitusega. Sel juhul oleks

andmeait kõvaketas ja tehinguandmebaas muutmälu (ehk koht, kust andmeid saab kiirelt ja

operatiivselt kätte). 

1.3. MUDEL [8]

Antud juhtumil mõistame äriprotsesside mudeli all äriprotsesside lihtsustatud esitust.

2. IÄP SEIRESÜSTEEMI NELJAKIHILINE KARKASS [2]

IÄP seiresüsteem loob erinevaid seoseid ja tulemusi, kuid eelkõige leiab see kasutamist, kui

hoiatussüsteem hoiatab äriprotsesside juures toimuvate muudatuste eest. Lihtsamalt öeldes

saavad protsessijuhid teada, mis seisus nende protsessid on, kusjuures süsteem kujutab neid

erinevate graafiliste mudelitena, animatsioonidena ning lihtsate graafikutena. Nende põhjal saab 

protsessihaldur teha kiiremini ja lihtsamini otsuseid ning reageerida äriprotsesside ohtudele, s.t

need näitavad  nn pudelikaelu, teisisõnu – protsessi kitsaskohti.
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IÄP seiresüsteem seirab äriprotsesse neljal erinevat tasandil:

1. Üksiku protsessi seire – seirab üksikut protsessi (üksik laen, üksik kliendikaebus või üksik

kindlustusnõue).

2. Omataoliste protsesside seire –  seirab kõiki samas klassis olevaid protsessinäidiseid (kõik

aktiivsed laenud, kaebused või nõuded).

3. Eelnevate tendentside jälgimine – eesmärgiks on ära hoida juba esinenud anomaaliaid ja

trende (nt 13-ndal ja reedel sooritatud tehingute ebaõnnestumised, aastaaja ja tehingute

sõlmimise vahelised seosed jne).

4. Välismõjude seire – seirab teisi protsesse, püüdes ennetada negatiivseid mõjusid (nt mõne

protsessis osaleva firma pankrotti).

Neli progressiivset ringi sümboliseerivad nelja erinevat vaadet ehk siis nelja erinevat kihti.

Seirates kõiki nelja kihti, saavad protsessihaldurid jälgida äriprotsesside seisundit ja vajadusel

sekkuda korrigeerivate ennetavate toimingutega. Järgnevalt üritame kõiki nelja kihti lahti

seletada, kasutades näitena arvuteid tootvat ettevõtet:

• Üksiku protsessi seire – annab teada, millal  üksik protsess töötab alla ootuste. Näiteks
kas kliendi Kalle superarvuti saab kõik vajalikud detailid ning on valmis nelja päeva
pärast? Teisisõnu jälgib, et miski ei takistaks Kalle arvuti valmimise  protsessi. Selle
taseme seirest oleneb  teenuse tase ja kvaliteet, mida kliendid protsessilt ootavad.

• Omataoliste protsesside seire  – teadmine, kuidas kõik samalaadsed aktiivsed
äriprotsesside juhtumid suudavad töötada. Ettevõttel on näiteks 340 arvuti
komplekteerimistellimust protsessi erinevates lõpetamisstaadiumides. Kui paljud arvutid
ootavad lõpetamiseks sama detaili? Kui palju arvuteid saab valmis järgmiseks
teisipäevaks? Kui paljudel arvutite edasimüüjatel on võlad makstud? 
See seire tase loob suurema pildi tervest protsesside klassist, vastates küsimusele:
kuidas aktiivsed äriprotsessid saavad hakkama üksikute klasside äriprotsessidega.
Näiteks Kalle arvuti komplekteerimine võib olla  graafikus, kuid 50% ettevõtte teistest
arvutite tellimustest võib olla kriitilises olukorras, takerdudes mõnes üksikus
protsessiosas (nt mingi de tail on puudu). See on olukord, kus läheb vaja võimalust
makroanalüüsiks. Selle karkassi tase ohustab  tervet aktiivsete tellimuste klassi.
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• Eelnevate tendentside jälgimine – tolerantsi  aktiivsete äriprotsesside  hetkeseisu ja
kunagiste protsesside keskmise vahel. Intelligentne äriprotsesside monitooring loob
vanade äriprotsesside alusel mudeli, et näidata nihkeid protsessi jõudluses. Oluline on
aga see, et jälgitaks mitte ainult kõrgemate prioriteetidega protsesse, vaid eranditult kõiki
protsesse. 
Näiteks kui arvutitootmisega tegeleva firma toodete läbimüük on vähenenud  50%, siis on
tõenäoline, et midagi on mäda. Jälgides aga klientide tellimusi, näeme, et iga aasta  samal 
perioodil oli tellimuste arv niisama väike.  Selle taseme seire laseb ettevõttel märgata
eelnevate protsesside jäetud jälgi ja taibata valitsevaid trende, mis mõjutavad ettevõtte
protsesside instantse. 
Isegi kui  praegusel aktiivsel protsessil on ideaalsed tingimused erinevate ülesannete
täitmiseks, ei tähenda see midagi, kui ta ei arvesta eelnevaid tendentse. Lahendus peitub
eelnevates kogemustes ehk siis mineviku mudelis.

• Välismõjude seire – annab teada, kuidas välised sündmused võivad mõjutada
hetkeprotsesse. Nt: tarnija X kuulutas välja pankroti. Kui paljusid kliente see võib
mõjutada? Kuidas see mõjutab arvutite tootmist?  Kuidas selline asi mõjub oodatud
läbimüügi kasvule? Teisisõnu, selle taseme seire jälgib seda, mida ei ole  protsessi enda
kontseptsiooni juures veel määratletud. Definitsiooni järgi nõuab selle taseme seire
võimet ulatuda kaugemale aktiiv- ja mineviku äriprotsessidest. Paljud seda tüüpi seired on 
kasulikud „kahjuliku protsessi“ avastamisel (kahjulik protsess – protsess, mis ei tööta nii
nagu ette nähtud).

2.1. IÄP SEIRESÜSTEEMI SOBIVUS

Neljakihilise karkassi evitamise juures on kogu tähelepanu pööratud küsimusele, kuidas mu

protsessid oma ülesannetega hakkama saavad. Jälgides neid nelja kihiti, saate teada oma

protsessi jõudluse, kiiruse ja protsessi pikkuse, kuigi selline lähenemine võib anda vale

informatsiooni väljatöötatud äriprotsessi üldisest sobivusest ettevõtte strateegiaga. 

Kasutame neljakihilist karkassi autonduse valdkonnas. Selle põhjal saame öelda, kui hästi 

ettevõtte  sooritusvõime ehk jõudlus täidab üldist eesmärki. Auto on üks ühik terves liikluses

(nagu üksik protsess paljude protsesside hulgas). Seoses sellega tekib palju küsimusi, millele

intelligentne äriprotsesside seire võib vastata. Näiteks: kas mootori võimsus rahuldab? Kas

jahutusvedelik on turvalisel temperatuuril? Kas õlirõhk on õigel tasemel? Kas oled õigel teel? Kas 

sa jõuad liiklusvooluga kaasa liikuda? Peab veel mainima, et äriprotsesside jälgimise poliitika ei

aita ettevõttel otsustada, kas peaksid sõitma jõusaali või Hesburgerisse. See on väärtuste, mitte

operatsiooniline otsus.

Karkassi põhiprioriteet on tehingu protsesside jõudlus ning alles siis nende äristrateegiline

suunitlus. IÄP seiresüsteem kasutab kolme meetodi parimaid osi, et saavutada maksimaalset

tulemust (vt. tabel 1).

2.2. KUS MIDA KASUTATAKSE

IÄP seiresüsteem on juba ajalooliselt teostatud erinevate tehnoloogiliste lähenemistega. Tabel 

illustreerib primaarset tehnoloogiat neljakihilise karkassi iga kihi jaoks.

Töövoog [6] – peamiselt projektihalduses kasutatav termin, lõpptulemuse saavutamiseks

vajalike tööülesannete kindlaks määratud jada. Keerulisemad töörühmarakendused

võimaldavad erinevate ülesannete jaoks defineerida erinevaid töövooge. Näiteks kirjastuses

võib dokumendi automaatselt suunata autorilt toimetajale, sealt korrektorile ja siis trükkimisele.

Töövoo igal astmel on üks isik või rühm vastutav ühe kindla töölõigu eest. Kui see töölõik on

lõpetatud, teavitab töövoorakendus sellest järgmise töölõigu eest vastutavaid isikuid ja edastab

neile nende tööks vajalikud andmed.

(Http://www.vallaste.ee/sona.asp?Type=User Id&otsing=2130)
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Seirekihtide kasutatud lahendused

Seirekiht Tehnoloogia Kommentaarid

Üksiku protsessi seire
BPM [5]/töövoog [6] intrigeeritud

seire võimalused

Et BPM sisaldab protsesside

kaardistusi ja analüüsi,  siis

pakub see parimat võimalust

üksiku protsesside seireks.

Omataoliste protsesside

seire  

BPM [5]/töövoog [6] intrigeeritud

seire võimalused

Et BPM sisaldab protsesside

kaardistusi ja analüüsi,  siis

pakub see parimat võimalust

omataoliste protsesside seireks

Eelnevate tendentside

jälgimine
BI [2]

BI on suurepärane, otsimaks

eelnevate protsesside käitumisi,

et sealt leida trende ja tendentse

Välismõjude seire BAM [3]

BAM-sündmustepõhine

fokuseerimine, mis lubab üles

tähendada vastastikuseid

väliseid sündmusi 

3. ÄRIINTELLEKT (BI) [3]

Tavainimesele võib selgitada äriintellekti põgusa näite abil. Elukindlustuse näide:  tänu BI’le

oleme ajaloos asetleidnud kindlustusjuhtumite põhjal leidnud, et kõige suurema surmariskiga  on

19–24-aastased meesterahvad,  kelle kindlustamine antud kehtivate tariifide järgi on kahjumlik. 

BI abil saaksime välja arvutada, kui palju peaksime tariife antud sihtgrupile tõstma, et tulevikus

oleks tegevus kasumlik. BI teeb kindlaks, missugust infot ta vajab ning paneb selle uude

keskkonda, kus loob kasutajatele lihtsaid raporteid. Seda infot kasutades saavad nad mõelda

tuleviku peale ehk arvestada sellega, mis siis saab, kui …. Sellist tegevust kasutatakse iga uue

situatsiooni puhul.

3.1. ÄRIINTELLEKTI KASUTAMINE PROJEKTIS „SUUR PAUK“

Genfi Tuumauuringute Keskus (Geneva Nu clear Or ga ni za tion Reasearch) http://pub -

lic.web.cern.ch/Pub lic/en/LHC/LHC-en.html) püüab tõestada Suure Paugu tekkimise teooriat.

Uudisteportaali Skynews teatel on aastatepikkune projekt käivitamisvalmis ning esimene

katsetus tehakse juba 2008. mai lõpus.

(http://news.sky.com/skynews/ar ti cle/0,,30200-1315292,00.html)

Intelligentne äriintellekt on selle uuringu üks põhilisemaid osi. Selle eesmärk on töödelda

hiigelsuuri andmemahtusid ja esitada neid. „Suure Paugu“ projektiga on seotud 10 000 teadlast

üle maailma, kes kõik annavad selle projekti arendusse oma panuse. Selleks on vaja aga kursis

olla andmehoidlates sisalduvate erinevate mõõtmistulemustega. Äriintellekti liides modelleerib

igale teadlasele just tema päringule vastava tulemuse. Pärast suure pauku tekib umbes 15

miljonit gigabaiti teadusandmeid, mida analüüsitakse umbes 15 aastat (http://pub -
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lic.web.cern.ch/Pub lic/en/LHC/Com puting-en.html). Suure Paugu protsessi kontseptsioon on

kujutatud joonisel 3.

Nagu näha, saavad teadlased ligi nii inimressursside seisule, finantsseisule, kui näevad ka

projekti hetkeseisu. Samal ajal on neil võimalus uuendada andmeid. Kasutatakse Suni

(http://www.sun.com) servereid ja Oracle’i (http://www.or a cle.com) andmebaasi rakendusi.

Äriintellekti kohta täpsemalt: http://deepthought.ttu.ee/aa/mod ules.php?name=News&file=ar ti -

cle&sid=106

 4. BAM (AKTIIVNE ÄRIPROTSESSIDE HALDUS) [4]

BAM on tarkvara, mis aitab äriprotsesse jälgida reaalajas. BI põhineb andmehoidla arhitektuuril,

BI koostab korralikke ja põhjalikke analüüse, kuid teeb neid teatud aja tagant. BI ei ole

interaktiivne, nagu on seda BAM, mis analüüsib andmeid otse tehinguandmebaasidest [7] ja

korreleerib neid teiste andmetega andmehoidlast või mingist planeerimissüsteemist. 

BAM on seega kontseptsioon, mis näitab, kuidas saada reaalajas ligi kriitilistele ärijõudluse

indikaatoritele, et täiustada ärioperatsioonide kiirust. 

Võib öelda, et BAM laiendab BI võimalusi, ehk kui BI on ideaalne pikaajaliste otsuste ja

strateegiate kinnitamiseks, siis BAM lisab sellele day-to day ehk reaalajalised  operatsioonid.

Uurime põgusa näite varal lähemalt, kuidas võib BAMi lahendust kasutada. Pank tahab

vähendada miinimumini rahasummat, mida ta laenab üleöö keskpangalt. Pankadevaheline

ülekanne peab olema korraldatud automaatselt iga päev teatud kellaajal. Iga

kommunikatsiooniviga võib tekitada ülisuure kahjumi, mille keskpanka sisse nõuab. BAMi

lahendus töötaks antud olukorras nii,  et ta teab iga sõnumit ja oodatud broneeringut. Kohe, kui

saabub veateade, sekkub BAMi lahendus, et uurida välja vea põhjust ja lahendada viga enne, kui 

see muutub rahaliseks.
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5. BPM (ÄRIPROTSESSIDE HALDUS) [5]

BPM on korratavate äriprotsesside läbiviimine ja seire, kui need protsessid on defineeritud

formaalsete protseduuride komplektina (mingit toimingut teostav korrastatud ja loogiliselt

tervikliku otstarbega programmi komplekt) komplektina.  BPM ehk äriprotsesside haldus käivitab, 

konstrueerib, modelleerib,  jälgib ja optimeerib. Eesmärk on muuta äriprotsessid kasulikuks. Aga

kuidas see töötab? Esiteks peab detailselt üles joonistama oma äriprotsesside struktuuri. Edasi

tuleb transformeerida ülesjoonistatud protsess digitaalseks, kasutades näiteks Enterprice Pro -

cess Centerit (http://www.in ter fac ing.com/prod ucts/epc). Nüüd saab ära määrata iga äriprotsessi 

omadused ja õigused ning seeläbi teada saada, kui efektiivne äriprotsess on. Selline mudel

laetakse üles andmebaasi ning seda saavad kõik asjaosalised jälgida. Mudelit illustreerib video

(http://youtube.com/watch?v=kq4JVkkCzKY). Samas on äriprotsesside halduse projekti või

programmi eesmärk optimeerida piirkonda, mis on tuvastatud kui arengupiirkond. Põhimõtteliselt 

vastab ühele äriprotsessile üks teenus (mis on siis äriprotsessi realisatsioon infotehnoloogias).

Kui me oleme niiviisi oma äriprotsessid paika pannud ja teenustena realiseerinud, alles siis

näeme selle skeemi pealt,  mida üldse on mõtet intelligentselt seirata. Kui meil on monoliitne ja

terviklik  äriprotsess, mille sisemist toimimist me ei mõista, siis on raske midagi objektiivselt

jälgida. 

 Mõned rakendused: Savvion BusinessManager

(http://www.savvion.com/bpm-products/businessmanager-7.php) ja TaskCentre

 (http://www.orbis-software.com/microsoft/busi ness-process-management-for-microsoft.php)

KOKKUVÕTE

Intelligentne äriprotsesside seiresüsteem ei ole eriti laialt levinud. Põhjuseks võib pidada

süsteemi kõrget hinda, mis tuleneb sellest, et lahendus peab vastama intelligentse

äriprotsesside seiresüsteemi nõuetele (vt peatükk 1). 

Intelligentne protsesside seiresüsteem on osutunud aktuaalseks, sest Interneti ja

sidetehnoloogiate arenedes tekib firmadele uusi konkurente, kes võivad asuda ka hoopis teisel

pool planeeti. IÄP seiresüsteemi kasutamine on üks võimalusi hoida kokku kulusid ja optimeerida 

oma äriprotsesse. Taolise süsteemi kasutuselevõtt  annab kindlasti eelise konkurendi ees.
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